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1. Uzasadnienie wyboru tematu

Pieniądze są niezbędnym elementem demokratycznego procesu decyzyjnego oraz konkurencji

odbywającej się w jego ramach. Finansowanie demokracji jest dla wyborców kanałem poparcia

politycznego; partiom politycznym i kandydatom służy natomiast realizacji bardziej skutecznej

komunikacji i kształtowaniu społecznych poglądów. Pieniądze nie są jednak czynnikiem

neutralnym, a kwota jaką wyborcy skłonni są wesprzeć kandydata stanowi istotny warunek jego

wyborczego sukcesu – nawet jeśli nie rozstrzyga ona o ostatecznym zwycięstwie.

Różnice w możliwości finansowego wsparcia i chęć realizacji własnych interesów przez

osoby fizyczna i prawne prowadzą do kształtowania się zjawiska przejęcia polityki. Termin

ten określa powtarzający się lub stały proces ukierunkowania decyzji politycznych na rzecz

realizacji potrzeb określonych grup interesu, co najczęściej odbywa się kosztem ogółu

społeczeństwa1. Przejęcie polityki to złożony proces, na który składa się szeroka gama

czynników. Ich podstawowe rozróżnienie wskazuje dwie grupy: czynniki pośrednie, gdzie

wyróżnia się niezależną komunikację grup interesu, mającą na celu kształtowanie postrzegania

pewnego problemu, celem wywarcia politycznej presji; a także czynniki bezpośrednie,

obejmujące działania zaplanowane na wpływanie na decyzje samych polityków, pośród których

budowanie poczucia współzależności stanowią najistotniejsze narzędzie2.

Prywatne finansowanie to skuteczny środek kształtowania tego rodzaju wzajemnie

korzystnych relacji. Jeśli warunkuje ono możliwość udziału w procesie wyborczym, wpływa

na efektywności kampanii wyborczej czy pozwala dostosować się do wymogów konkurencji,

staje się też istotnym czynnikiem sukcesu, co w rezultacie motywuje kandydatów do zabiegania

o prywatne środki. Konsekwencją tego, jak wskazują Lessig3, Foreman4 i Hasen5 jest zmiana

w responsywności wynikająca z uzależnienia kandydata, jego działań, propozycji i przyszłych

decyzji od podmiotów zdolnych i gotowych przekazać odpowiednio duże wsparcie.

Jednocześnie koszty kampanii wyborczych rosną. Szczególnym tego przykładem są

Stany Zjednoczone6. Tam, gdzie możliwości uczestnictwa i efektywnej wyborczej rywalizacji

1 OECD, Preventing Policy Capture: Integrity in Public Decision Making (Paryż: OECD Publishing, 2017), s. 33-
47, https://doi.org/10.1787/9789264065239-en (dostęp: 25.02.2023).
2 Ibidem, s. 33-47.
3 Lawrence Lessig, “What an Originalist Would Understand ‘Corruption’ to Mean”, California Law Review 102
(2014), nr 1, s. 1-24, https://www.jstor.org/stable/23784363 (dostęp: 25.02.2023).
4 Conrad Foreman, “Money in Politics: Campaign Finance and Its Influence Over the Political Process and Public
Policy”, UIC Law Review 52 (2018), nr 1, s. 202-245, https://repository.law.uic.edu/lawreview/vol52/iss1/8/
(dostęp: 25.02.2023).
5 Richard L. Hasen, Plutocrats United. Campaign Money, the Supreme Court, and the Distortion of American
Elections (Yale University Press, 2016), s. 37-63.
6 “Cost of Election “, OpenSecrets.org, https://www.opensecrets.org/elections-overview/cost-of-
election?cycle=2020&display=T&infl=N (dostęp: 26.02.2023).
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zmuszają kandydatów do zabiegania o prywatne pieniądze, wzrost kosztów kampanii rodzi

bariery, a zarazem bodźce do zabiegania o wsparcie bardziej zamożnych wyborców, na co

wskazują Lessig7, Biersack8 i Foreman9. Tym samym, choć to głosy oddane przez wyborców

rozstrzygają o ostatecznym zwycięstwie lub przegranej kandydata, zdolność pozyskania

prywatnego finansowania determinuje liczbę możliwości na kartach wyborczych10.

Koncentracja finansowania prywatnego i jednoczesny wzrost jego znaczenia dla

efektywnego udziału w procesie wyborczym dostarczają zatem odpowiedzi na pytanie

o powody większej responsywności względem zamożnych podmiotów. Wskazują również

na jej konsekwencje – kształtowanie się zjawiska przejęcia polityki, które zakłada chęć

uzyskania przez podmioty prywatne większego wpływu na demokratyczny proces decyzyjny,

niż wynikałoby to z obowiązujących reguł i wartości demokratycznego systemu politycznego.

Finansowanie prywatne, szczególnie w dobie wzrostu kapitałochłonności i koncentracji

źródeł finansowania, jest dla tego znakomitym środkiem. Finansowanie prywatne pozwala na

powstawanie wskazanych już powiązań polityki i podmiotów prywatnych, które niosą korzyści

zarówno kandydatom, jak i grupom interesu zapewniającym im finansowe wsparcie11.

Korzyści z perspektywy uczestników tej relacji dla ogółu społeczeństwa przyjmują

jednak postać negatywnych konsekwencji, najczęściej o charakterze ekonomicznym. Pośród

nich wskazuje się przede wszystkim faworyzujące określone podmioty lub grupy podmiotów

ulgi podatkowe, subsydia czy łatwiejszy dostęp do kontraktów rządowych. Konsekwencje

mogą przyjmować jednak również postać rozstrzygnięć ogólnopaństwowych, jak reformy

polityki podatkowej, zdrowotnej czy społecznej12. Przejęcie polityki może stanowić zatem

istotny czynnik wzrostu nierówności ekonomicznych13.

7 Lawrence Lessig, They Don’t Represent Us…, op. cit., Chapter 1. Unrepresentative “Them”, Chapter 2.
Unrepresentative “Us”, Kindle.
8 Bob Biersack, “8 years later: How Citizens United changed campaign finance, Center for Repsonsive Politics”,
OpenSecerts.org, https://www.opensecrets.org/news/2018/02/how-citizens-united-changed-campaign-finance/
(dostęp: 26.02.2023).
9 Conrad Foreman, “Money in Politics: Campaign Finance and Its Influence Over the Political Process and Public
Policy”, UIC Law Review 52 (2018), nr 1, s. 202-245, https://repository.law.uic.edu/lawreview/vol52/iss1/8/
(dostęp: 25.02.2023).
10 Daniel I. Weiner, Benjamin Brickner, “Electoral Integrity in Campaign Finance Law”, New York University
Journal of Legislation and Public Policy 20 (2017), s. 33-50,
https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2824750 (dostęp: 26.02.2023).
11 OECD, Preventing Policy Capture: Integrity in Public Decision Making (Paryż: OECD Publishing, 2017), s.
33-47, https://doi.org/10.1787/9789264065239-en (dostęp: 25.02.2023).
12 Ibidem, 33-47.
13 Oxfam, How Elites Caputre Fiscal Policy, and Its Impacts on Inequality in Latin America and The Caribbean
(1990-2017). Executive Summary (Oxfam International, 2018), s. 6-14,
https://oxfamilibrary.openrepository.com/bitstream/handle/10546/620600/rr-captured-democracies-161118-
summ-en.pdf (dostęp: 25.02.2023).
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Unikalność zrealizowanych badań, jak i dostarczane uzupełnienie luki poznawczej,

szczególnie na gruncie polskich badań nierówności ekonomicznych, choć odnoszących się do

Stanów Zjednoczonych, polega zatem na połączeniu problematyki kluczowej dla równości

politycznej, to jest znaczenia finansowania procesów wyborczych dla rezultatów procesów

decyzyjnych państwa z konsekwencjami dla dysproporcji o charakterze ekonomicznym.

2. Cel badań i hipoteza badawcza

Za cel badań przyjęto zbadanie możliwości oddziaływania na politykę gospodarczą państwa

przez finansowe zaangażowania osób fizycznych i prawnych w procesy wyborcze oraz

wskazanie odpowiedzi na pytanie czy ewentualne konsekwencje tego zjawiska znajdywały

przełożenie na poziom nierówności ekonomicznych w Stanach Zjednoczonych.

Na podstawie przjętego celu badań sformułowano dwie kategorie hipotez badawczych:

pomocnicze hipotezy badawcze oraz główną hipoteze badawczą. Ramowy schemat badań

własnych, przedstawiony na Grafice 1., wskazuje ponadto dwa przyjęte w pracy wymiary i

etapy badawcze, przypisując do nich określone pomocnicze hipotezy badacze.

Grafika 1. Ramowy schemat badań własnych

Źródło: opracowanie własne.
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Realizacja celu badawczego odbyła się w drodze weryfikacji głównej hipotezy

badawczej, zakładającej, iż:

Główna hipoteza badawcza: Proces wyborczy Stanów Zjednoczonych pozwala osobom

fizycznym i prawnym na finansowe wsparcie działalności politycznej, a tym samym

umożliwia wykorzystanie przewagi ekonomicznej do promowania określonych koncepcji

polityki gospodarczej, w konsekwencji prowadząc do pogłębienia nierówności

ekonomicznych.

Dwuwymiarowość przyjętego problemu badawczego ukształtowała sformułowane

założenia metodologiczne co do struktury i realizacji badań własnych. Określone zostały cztery

pomocniczych hipotezy badawcze; po dwie dla każdego z przyjętych wymiarów badawczych.

Wymiary badawcze stanowiły części struktury badań odpowiadające podstawowym

przestrzeniom analitycznym – nierównościom ekonomiczny w Stanach Zjednoczonych i

finansowania federalnych kampanii wyborczych. Każdy z wymiarów badań własnych

podzielony został na dwa etapy badawcze. Etapy badawcze posłużył dostarczeniu wniosków

cząstkowych, rezultatów weryfikacji pomocniczych hipotez badawczych, które wspólnie

stanowiły podstawę dla weryfikacji głównej hipotezy badawczej.

Pierwszy wymiar badawczy poświęcony został analizie nierówności ekonomicznych

oraz ich przyczyn o charakterze politycznym w Stanach Zjednoczonych. Posłużył weryfikacji

pierwszej i drugiej pomocniczej hipotezy badawczej, odpowiadających pierwszemu i drugiemu

etapowi pierwszego wymiaru badawczego. Weryfikacja pomocniczych hipotez badawczych

wymiaru pierwszego posłużyła dostarczeniu wniosków cząstkowych, w zakresie struktury

i przemian nierówności ekonomicznych, a także wpływu podatków i transferów na

obserwowane wartości i zachodzące zmiany nierówności ekonomicznych.

Pierwsza pomocnicza hipoteza badawcza: W latach 1970-2020 w Stanach Zjednoczonych

nastąpił wzrost koncentracji agregatów dochodu i majątku na rzecz górnych percentyli

struktury dystrybucji, powodując wzrost nierówności ekonomicznych.

Druga pomocnicza hipoteza badawcza: Zmiany w zakresie podatków i transferów w latach

1970-2020 przyczyniły się do obniżenia efektywności redystrybucji w Stanach

Zjednoczonych i spowodowały zwiększenie udziałów górnych percentyli struktury

dystrybucji w agregatach dochodu i majątku.

Drugi wymiar badawczy, poświęcony analizie finansowania federalnych kampanii

wyborczych w Stanach Zjednoczonych, przemian jakościowych i ilościowych ich zakresu
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i struktury na przestrzeni badanego okresu, posłużył weryfikacji trzeciej i czwartej pomocniczej

hipotezy badawczej. Weryfikacja pomocniczych hipotez badawczych wymiaru pierwszego

posłużyła dostarczeniu wniosków cząstkowych, w zakresie praktycznego i prawnego wymiaru

regulacji procesów wyborczych na poziomie federalnym, finansowaniu federalnych kampanii

wyborczych stanowiących element tych procesów, a w końcu wniosków na temat ilościowego

wymiaru wartości, struktury i dynamiki finansowania federalnych kampanii wyborczych

w ujęciach wydatkowym i źródłowym.

Trzecia pomocnicza hipoteza badawcza: Zmiany regulacji prawnych finansowania

federalnych kampanii wyborczych w Stanach Zjednoczonych spowodowały zwiększenie

możliwości finansowania kampanii wyborczych w zakresie ilościowym i podmiotowym,

co przełożyło się na wzrost wartości finansowania w ujęciu wydatkowym w latach 1975-

2020.

Czwarta pomocnicza hipoteza badawcza: Zmiana struktury finansowania federalnych

kampanii wyborczych w ujęciu źródłowym w Stanach Zjednoczonych w latach 1975-2020

pogłębiła uzależnienie kandydatów federalnych od osób fizycznych i prawnych

o wysokich wartościach wydatków.

3. Struktura pracy

Rozprawa doktorska składa się ze wstępu, zakończenia i sześciu rozdziałów: dwóch rozdziałów

teoretycznych, rozdziału metodologicznego, dwóch rozdziałów badawczych oraz rozdziału

poświęconego wnioskom badawczym.

Rozdział I, o charakterze teoretycznym, odniósł się do problemu nierówności

ekonomicznych oraz ich przyczyn. Rozpoczyna go przybliżenie pojęć dochodu i majątku,

podstawowych dla analizy nierówności ekonomicznych w zakresie rezultatów. Następnie

omówiona została problematyka dystrybucji; kluczowych przemian w podejściu do jej badań

na przestrzeni ostatnich dwóch wieku, aż do koncepcji analitycznej zaproponowanej przez

Kuznetsa, będącej fundamentem dla dzisiejszych metod. Dalej przedstawione zostały

teoretyczne koncepcje badań nierówności ekonomicznych, a także wskazana ta przyjęta w

badaniach własnych, to jest nierówność rezultatów, rozpatrująca dysproporcje w dystrybucji

agregatów dochodu i majątku. Rozwinięciem dla teoretycznego ujęcia nierówności

ekonomicznych stało się przybliżenie bieżących globalnych trendów w zakresie dystrybucji

wskazanych agregatów. Rozdział I kończy przegląd literatury w zakresie przyczyn nierówności

ekonomicznych w perspektywie teoretycznej i empirycznej. Omówione zostały przyczyny o
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charakterze ekonomicznym, społecznym, a także politycznym, kategorii kluczowej,

uwzględniającej konsekwencje przyjmowanych koncepcji polityki gospodarczej dla poziomu

nierówności ekonomicznych.

Rozdział II zawiera teoretyczną analizę znaczenia kampanii wyborczych w procesach

decyzyjnych państw liberalno-demokratycznych dla poziomu nierówności ekonomicznych.

Rozdział rozpoczyna analiza pojęcia systemu politycznego, określającego formę sprawowania

władzy w podmiotach politycznych oraz ich procesy decyzyjne. Spośród możliwych systemów

politycznych to demokracja określona została jako forma, w której proces decyzyjny przyjmuje

postać procesu wyborczego, to jest kampanii wyborczej i wyborów. W dalszej części, odnosząc

się do najpowszechniejszej współcześnie formy demokracji, demokracji liberalnej, omówiono

zagadnienie regulacji wyborczych, będących zbiorem zasad wyznaczających ramy procesu


[…]


kolejno od 46 925 861 USD do 148 257 687 USD dla PAC Iindependent Expenditures; od

226 876 606 USD do 393 499 533 USD dla Party Independent Expenditures. Pozostałe

podkategorie independent expenditures powiększały natomiast swoje wartości, w cyklu

wyborczym 2020 osiągając wartości: 2 019 535 095 USD (SuperPAC); 552 212 295 USD

(HybridPAC); 91 981 441 USD (Persons other than Political Committees).

3. Większe możliwości i w konsekwencji wartości finansowania, powodowane powstaniem

nowych dróg finansowania wynikających ze zmian regulacji prawnych, przyczyniły się do

pogłębienia koncentracji źródeł wydatków zewnętrznych, ale przede wszystkim wzrostu

ich udziału w strukturze finansowania. Zaledwie 50 osób prawnych dostarczało średnio

do 65,19% środków wydawanych przez SuperPAC, HybridPAC oraz Persons other than

Political Committees w cyklach 2004-2020, co dla cyklu 2020 oznaczało 1 877 872 183

USD. Suma indywidualnego wsparcia finansowego 50 osób fizycznych o najwyższych

wydatkach w cyklu 2020 wyniosła 1 226 903 982 USD; najwyższa wartość indywidualna

zaś 215 100 000 USD.

Wspólną konkluzją dla analizy finansowania federalnych kampanii wyborczych

w ujęciu źródłowym jest wskazanie, iż obu przypadkach, darowizn i wydatków zewnętrznych,

nastąpił zarówno istotne przemiany struktury poszczególnych kategorii źródeł, jak i wzrost

koncentracji dla całych form finansowania. Źródła darowizn zdominowała kategoria darowizn

indywidualnych, w ramach której z kolei coraz większy udział na przestrzeni badanego okresu
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uzyskiwały duże darowizny, zapewniane przez marginalną część dorosłych Amerykanów;

jednocześnie rosły średnie i najwyższe wartości darowizn otrzymywanych przez kandydatów.

Większość wydatków zewnętrznych zapewniała zaś ta forma finansowania, które w danym

momencie pozwalała na największą swobodę. W cyklach 1992-2002 były to soft money partii

politycznych; po cyklu 2004 – SuperPAC i HybridPAC.

8. Wnioski końcowe

Rezultaty badań dystrybucji agregatów dochodu i majątku, ich struktury oraz dynamiki,

pozwoliły na pozytywną weryfikacje pierwszej pomocniczej hipotezy badawczej: w latach

1970-2020 w Stanach Zjednoczonych nastąpił wzrost koncentracji agregatów dochodu

i majątku na rzecz górnych percentyli struktury dystrybucji, powodując wzrost nierówności

ekonomicznych. Badania dowiodły, iż wzrost koncentracji dochodu powodował powiększający

się udział górnych 10% struktury dystrybucji; część wzrostu gospodarczego trafiająca do

dolnych 90% natomiast systematycznie malała. Zmian struktury dystrybucji zagregowanego

majątku oznaczała zaś ograniczenie grupy beneficjentów przemian jedynie do górnego 0,1%.

Udziały dolnych 99,9% w roku 2020 były niższe niż ich wartości z roku 1970; dla dolnych 50%

niezmienne pozostały także realne, średnie wartości majątku osobistego.

Badania redystrybucji w Stanach Zjednoczonych dostarczyły rezultatów, które stały się

podstawą dla pozytywnej weryfikacji drugiej pomocniczej hipotezy badawczej: zmiany

w zakresie podatków i transferów w latach 1970-2020 przyczyniły się do obniżenia

efektywności redystrybucji w Stanach Zjednoczonych i spowodowały zwiększenie udziałów

górnych percentyli struktury dystrybucji w agregatach dochodu i majątku. Zmniejszenie

opodatkowania CI, przy jednoczesnym wzroście obciążenia LI i wzroście udziału CI

w strukturze FI, był główną przyczyną wypłaszczenia systemu podatkowego Stanów

Zjednoczonych. Niemal całkowite zniesienie realnej progresywności opodatkowania

przyczyniało się w latach 1970-2020 do pozytywnych skutków finansowych dla górnych grup

struktury dystrybucji, dodatkowo powiększając dynamikę pogłębiania nierówności

ekonomicznych. Mimo, ograniczenia ekonomicznych dysproporcji przez transfery, w roku

2020 ich efektywność była o wiele niższa niż na początku badanego okresu. Zróżnicowana

dynamika zmian wartości transferów powodowały zaś, że coraz większa ich część trafiała nie

do dolnych 50%, a środkowych 40% i górnych 10% struktury dystrybucji, dodatkowo

osłabiając efektywność przeciwdziałania wzrostowi nierówności ekonomicznych.
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Efekty analiz jakościowej i ilościowej finansowania federalnych kampanii wyborczych

w ujęciu wydatkowym pozwoliły na pozytywną weryfikacje trzeciej pomocniczej hipotezy

badawczej: zmiany regulacji prawnych finansowania federalnych kampanii wyborczych

w Stanach Zjednoczonych spowodowały zwiększenie możliwości finansowania w zakresie

ilościowym i podmiotowym, co przełożyło się na wzrost jego wartości w ujęciu wydatkowym w

latach 1975-2020. Źródłem opisanego wzrostu wydatków były przede wszystkim modyfikacje

prawnych regulacji finansowania federalnych kampanii wyborczych. Deregulacje następujące

po reformach FECA i BCRA przynosiły jeszcze większą swobodę finansowania, nawet jeśli

zmuszały podmioty do działalności nieskoordynowanej. Zmiany prawne i stale rosnąca

potrzeba finansowania powodowana wzrostem kapitałochłonności kampanii wyborczych, z

każdy kolejnym cyklem wyborczym niosła rekordowe wartości wydatków.

Badania źródeł finansowania federalnych kampanii wyborczych zapewniły podstawę

dla pozytywnej weryfikacji czwartej pomocniczej hipotezy badawczej: zmiana struktury

finansowania federalnych kampanii wyborczych w ujęciu źródłowym w Stanach Zjednoczonych

w latach 1975-2020 pogłębiła uzależnienie kandydatów federalnych od osób fizycznych

i prawnych o wysokich wartościach wydatków. Na przestrzeni badanego okresu źródła

darowizn coraz silniej dominowane były przez darowizny indywidualne, które z kolei w coraz

większym stopniu opierały się na finansowaniu dużych darczyńców, stanowiących marginalną

część amerykańskiego społeczeństw; jednocześnie średnie i najwyższe wartości darowizn

trafiające do kandydatów nieustannie rosły. Większość wydatków zewnętrznych zapewniana

była zaś z wykorzystaniem tych form finansowania, które w danym momencie pozwalała na

największą swobodę działania. Dla cyklów 1992-2002 wiązało się to z dominacją soft money

partii politycznych; po cyklu 2004 – skrajnie skoncentrowanych SuperPAC i HybridPAC.

Wnioski cząstkowe, uzyskane w drodze weryfikacji pomocniczych hipotez badawczych

dostarczyły podstaw, które pozwoliły na dokonanie pozytywnej weryfikacji głównej hipotezy

badawczej: Proces wyborczy Stanów Zjednoczonych pozwala osobom fizycznym i prawnym na

finansowe wsparcie działalności politycznej, a tym samym umożliwia wykorzystanie przewagi

ekonomicznej do promowania określonych koncepcji polityki gospodarczej, w konsekwencji

prowadząc do pogłębienia nierówności ekonomicznych.

Zrealizowane badania dowiodły, iż w rzeczywistości zamiast ograniczać wzrost

nierówności ekonomicznych, podatki i transfery nie tylko towarzyszyły wzrostowi koncentracji

w dystrybucji agregatów dochodu i majątku, ale również nasilały obserwowane przemiany.

Przyczyny zawodności redystrybucji, powodowane zmianą politycznej koncepcji, a nie

skutecznością jej egzekwowania, utożsamiono z procesem przejęcia polityki. Zbieżność
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beneficjentów zmian w zakresie podatków i transferów z grupą osób zapewniających większość

finansowego wsparcia kandydatów, dostarczyły dowodów potwierdzających istnienie tego

rodzaju wzajemnie korzystniej relacji. Uzależnienie finansowania federalnych kampanii

wyborczych, a wraz z nimi rywalizujących kandydatów, od środków finansowych ograniczonej

grupy wyborców zdolnych i gotowych do wsparcia politycznych konkurentów, przyczyniało

się do ukierunkowania responsywności polityki na postulaty przede wszystkim zamożnych

obywateli. Przychylność interesom górnych percentyli struktury dystrybucji, w konsekwencji,

prowadziła do przemian w dystrybucji zagregowanego dochodu wynikających z przyczyn

o charakterze politycznym, podatków i transferów, a przez to do pogłębienie nierówności

ekonomicznych.

Wskazano jednocześnie, iż zidentyfikowany problem ma charakter bliższy narzędziu

oddziaływania na proces decyzyjny państwa niż działaniom o charakterze korupcyjnym.

Przemiany finansowania powodowały powstawanie barier w rynkowym ujęciu procesu

wyborczego, nasilając ukierunkowanie polityki także w wymiarze polityki gospodarczej, co

stanowiło kluczowy wniosek badań własnych. Ponadto, dowiedziono, że wzrost dysproporcji

dystrybucji agregatów dochodu i majątku staje się w tym ujęciu zarówno konsekwencją, jak

i czynnikiem pogłębiającym koncentrację finansowania federalnych kampanii wyborczych.

Wzrost nierówności ekonomicznych i koncentracji źródeł finansowania to wzajemnie

napędzające się procesy, które sprzyjały występowaniu zjawiska przejęcia polityki, a więc

rozwiązań korzystnym dla grup finansujących kampanie wyborcze. Wskazano, co w toku badań

zostało potwierdzone, iż responsywność polityki ukierunkowana była głównie na postulaty

górnych grup struktury dystrybucji; grup zapewniających większość środków niezbędnych do

realnego udziału w politycznej rywalizacji. W efekcie, nierówności ekonomiczne ulegały

pogłębieniu, a to ponownie wzmagało koncentrację źródeł finansowania federalnych kampanii

wyborczych.
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