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Recenzja

Rozprawy doktorskiej mgra Michała Prusinowskiego nt. „Proces wyborczy a nierówności

ekonomiczne w Stanach Zjednoczonych w latach 1970-2020” napisanej pod naukowym

kierownictwem dr hab. Tomasza Bernata, prof. US

Informacje formalne

Podstawą opracowania niniejszej recenzji stanowi pismo Przewodniczącego Rady Naukowej

Instytutu Ekonomii i Finansów Uniwersytetu Szczecińskiego, dr hab. Stanisława Hońko, prof.

US, nr EIF.4010.2.2023, z dnia 1 czerwca 2023 roku.

Formalno-prawną podstawę recenzji stanowi ustawa z dnia 20 lipca 2018 roku, Prawo o

szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2023 r. poz. 742).

Ocenę rozprawy doktorskiej mgra Michała Prusinowskiego , oparto o następujące kryteria:

(l)znaczenie podjętej problematyki; (2)poprawność w sformułowaniu celów i hipotez

badawczych; (3)trafność doboru metod i narzędzi badawczych oraz pozycji literatury; (4)

prawidłowość układu i struktury pracy oraz prawidłowość sformułowanych wniosków i

konkluzji; (5)poprawność formalno-językową pracy.

Rozprawa doktorska mgra Michała Prusinowskiego ma charakter teoretyczno-empiiyczny i

obejmuje: wstęp, 6 rozdziałów, zakończenie, bibliografię, spis wykresów, spis tabel, spis

ilustracji oraz abstract - razem 288 stron. Część merytoryczna rozprawy zawarta jest na

stronach od 1 do 260, natomiast część uzupełniająca zawiera bibliografię na stronach 261-281,

podzieloną na (1) Monografie; (2)Rozdziały w monografiach naukowych; (3)Artykuły

naukowe; (4)Raporty; (5)Akty prawne; (6)Artykuły prasowe; (7)Strony internetowe; oraz

spisy 79 wykresów, 17 tabel, 2 ilustracji. Rozprawę zakończono streszczeniem w języku

angielskim [ABSTRACT] na stronach 287-288.

1. Wybór tematyki badawczej

Gospodarka narodowa powinna być zrównoważona, zarówno jako równowaga ogólna

pomiędzy globalnym popytem a globalną podażą oraz zrównoważona na poszczególnych

rynkach. Historia gospodarcza świata pokazuje, że najtrudniej tę równowagę osiągnąć na

rynku pracy. Właśnie ten brak równowagi na tynku pracy nieuchronnie indukuje nierówności

ekonomiczne, rozumiane bardzo szeroko jako nierówności dochodowe , majątkowe, w

wykształceniu, wynikające z płci, rasy, narodowości, religii, sięgając po nierówności

związane z miejscem zamieszkania. Oznacza to , że na gruncie teoretycznym nierówności

ekonomiczne mogą dotyczyć wszystkich form braku równości wynikających z aktywności

człowieka.

Władza polityczna, wybrana za pomocą demokratycznych wyborów, dąży do eliminowania

nierówności ekonomicznych, działając na rzecz wzrostu gospodarczego i kreowania

powszechnego dobrobytu społecznego. Ma do tego przede wszystkim politykę fiskalną

państwa jako jedno z narzędzi makroekonomicznej polityki gospodarczej państwa. Nie ulega

wątpliwości, że charakter polityki fiskalnej zależy od tego kto wygra wybory i stąd proces

wyborczy wpływa na kształt polityki gospodarczej państwa i na proces eliminowania

nierówności ekonomicznych. Ten proces w gospodarce USA - największej gospodarce świata

- występuje właściwie od powstania Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej. Dlatego

podjęcie się przez Doktoranta próby określenia siły wpływu procesu wyborczego na

nierówności ekonomiczne w USA w latach 1970-2020, uważam za bardzo interesujący,

pozwalający na wypełnienie luki badawczej dotyczącej badania i oceny wpływu różnych

czynników na powstawanie i eliminowanie nierówności ekonomicznej w gospodarce
rynkowej.

2. Cel rozprawy i hipotezy badawcze

Na stronie 10 , Doktorant pisze:”.. .Za cel badań przyjęto zbadanie możliwości oddziaływania

na politykę gospodarczą państwa przez finansowe zaangażowanie osób fizycznych i

prawnych w procesy wyborcze oraz wskazanie odpowiedzi na pytanie czy ewentualne

konsekwencje tego zjawiska znajdywały przełożenie na poziom nierówności ekonomicznych

w Stanach Zjednoczonych...”. W rezultacie, w ramach podjętych badań Doktorant podjął się

weryfikacji hipotezy głównej i czterech hipotez pomocniczych.

Główna hipoteza badawcza: Proces wyborczy Stanów Zjednoczonych pozwala osobom

fizycznym i prawnym na finansowe wsparcie działalności politycznej, a tym samym

umożliwia wykorzystanie przewagi ekonomicznej do promowania określonych koncepcji

polityki gospodarczej, w konsekwencji prowadząc do pogłębienia nierówności

ekonomicznych.

Natomiast hipotezy pomocnicze brzmią następująco:

Pierwsza pomocnicza hipoteza badawcza: W latach 1970-2020 w Stanach Zjednoczonych

nastąpił wzrost koncentracji agregatów dochodu i majątku na rzecz górnych percentyli,

struktury dystrybucji, powodując wzrost nierówności ekonomicznych.

Druga pomocnicza hipoteza badawcza: Zmiany w zakresie podatków i transferów w latach

1970-2020 przyczyniły się do obniżenia efektywności redystrybucji w Stanach

Zjednoczonych i spowodowały zwiększenie udziałów górnych percentyli struktury

dystrybucji w agregatach dochodu i majątku.

Trzecia pomocnicza hipoteza badawcza: Zmiany regulacji prawnych finansowania

federalnych kampanii wyborczych w Stanach Zjednoczonych spowodowały zwiększenie

możliwości finansowania kampanii wyborczych w zakresie ilościowym i podmiotowym, co

przełożyło się na wzrost wartości finansowania w ujęciu wydatkowym w latach 1975-2020.

Czwarta pomocnicza hipoteza badawcza: Zmiana struktury finansowania federalnych

kampanii wyborczych w ujęciu źródłowym w Stanach Zjednoczonych w latach 1975-2020

pogłębiła uzależnienie kandydatów federalnych od osób fizycznych i prawnych o wysokich

wartościach wydatków.

Zarówno cel pracy jak i naukowe hipotezy badawcze uważam za trafne, z punktu widzenia

sformułowania problemu badawczego , który wymaga zbadania metodami naukowymi, co

jest zapisane w ustawie o stopniach i tytule naukowym.

3. Ocena narzędzi i pozycji literatury

W pracy dominują narzędzia statystyki opisowej. Ponadto w pracy stosuje się narzędzia

analizy strukturalnej, analizy komparatywnej oraz wnioskowanie logiczne oparte na

sposobach myślenia indukcji, dedukcji i redukcji.

W rozprawie wykorzystano badania literatury amerykańskiej i angielsko-języcznej.

Kwerenda literatury i źródeł potrzebnych do badań jest imponująca i zasługuje na

wyróżnienie. Badacze , którzy chcą badać gospodarkę amerykańską, mogą korzystać z tej

bogatej i cennej bibliografii.

4. Układ i struktura pracy oraz ocena sformułowanych wniosków

Struktura rozprawy doktorskiej jest prawidłowa i logicznie podporządkowana celowi

rozprawy i weryfikacji postawionej głównej hipotezy badawczej i czterech hipotez

pomocniczych. Formułowane w pracy wnioski i konkluzje są logicznie wyprowadzane z

przeprowadzonej analizy. Podlegającym dyskusji o strukturze rozprawy, jest ujęcie konkluzji

jako logicznego opisu weryfikacji naukowych hipotez badawczych, w postaci Rozdziału VI,

zamiast umieszczenia tych konkluzji, w „Zakończeniu” rozprawy doktorskiej. Ze swej strony ,

uznaję ten zabieg strukturalny jak o dobre prawo Autora i w żadnym wypadku, problem ten

nie obniża mojej wysokiej oceny recenzowanej pracy doktorskiej.

Dokonując oceny poszczególnych pięciu rozdziałów, mogę stwierdzić że zostały one napisane

na dobrym poziomie naukowym. Rozdziały I i II mają charakter analizy komparatywnej

bardzo bogatej literatury przedmiotu, wybranej do badań, przede wszystkim literatury

amerykańskiej i źródeł prezentowanych przez amerykańskie instytucje, think tanki i urzędy.

Natomiast rozdziały II, IV i V stanowią rozdziały dotyczące oryginalnych badań Doktoranta.

Natomiast rozdział VI stanowi opis logicznej weryfikacji wszystkich hipotez badawczych,

przy czym wszystkie hipotezy badawcze, zostały zweryfikowane pozytywnie

5. Poprawność formalno-językowa rozprawy

W tej części mojej recenzji chciałbym zwrócić uwagę na następujące aspekty formalno-

językowe rozprawy:

• Praca jest napisana w sposób mało klarowny i trudny do zrozumienia nawet przez

czytelnika dobrze przygotowanego do studiowania literatury ekonomicznej.

• Przyjęty w wielu miejscach rozprawy doktorskiej, scjentystyczny sposób prezentacji

oryginalnych wyników badań, nie może być traktowany jako „napisany na wysokim

[bardzo wysokim] poziomie naukowym”, tylko jako mało klarowny.

• Właśnie, mówienie i pisanie o trudnych i skomplikowanych aspektach

funkcjonowania gospodarki i społeczeństwa w sposób prosty i klarowny, świadczy o

tym ,że badacz już stworzył swój warsztat badawczy z satysfakcją przyjmowany przez

innych badaczy.

• Na stronie 8 Doktorant przetłumaczył zdanie F.D. Roosevelta”...men could no longer

follow the pursuit of happiness” na język polski “.. .ludzie nie mógł już dłużej dążyć

do szczęścia”. Chyba nie „ludzie” a „człowiek”, choć może , cytat w języku

angielskim jest niepoprawny i wtedy będzie „ludzie nie mogli już dłużej..

• Błędów literowych nie zauważyłem.

• Cytowanie literatury w przypisie z pełnym imieniem i nazwiskiem Autorów jest

hołdem wobec badaczy ale moim zdaniem jest niepotrzebne.

Nie mam więcej uwag formalno-językowych

6. Konkluzja

Mgr Michał Prusinowski, sformułował problem badawczy i rozwiązał go metodami

naukowymi . Rozprawa niewątpliwie stanowi wkład w rozwój nauk ekonomicznych,

szczególnie w zakresie kształtowania i realizacji efektywnej polityki fiskalnej państwa. Autor

zdobywa doświadczenie w samodzielnym prowadzeniu badań naukowych i kierowaniu

badaniami naukowymi i ta rozprawa stanowi początek budowania warsztatu naukowego mgra

Michała Prusinowskiego.

Rozprawa doktorska, przedstawiona mi do recenzji napisana została zgodnie z

obowiązującymi przepisami ustawy z 20 lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie wyższym i

nauce

Art. 187.

1. Rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną kandydata w dyscyplinie albo

dyscyplinach oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej lub artystycznej.

2. Przedmiotem rozprawy doktorskiej jest oryginalne rozwiązanie problemu naukowego,

oryginalne rozwiązanie w zakresie zastosowania wyników własnych badań naukowych w

sferze gospodarczej lub społecznej albo oryginalne dokonanie artystyczne.

Dlatego wnioskuję o dopuszczenie jej do dalszych czynności w przewodzie doktorskim, a

przede wszystkim publicznej obrony pracy doktorskiej przed Radą Naukową Instytutu

Ekonomii i Finansów Uniwersytetu Szczecińskiego.

'rof. dr hab. Marian Nog;